XXXV. Marcualdus vero Panormum obtinuit, et tam palatium quam regem in suam potestatem accepit, universam pene Siciliam, præter Messanam, sæe subjugans ditioni; misissetque manum in puerum, et usurpasset sibi coronam, nisi præfatum comitem timuisset, ad quem, rege defuncto, regnum hæreditario jure, ratione conjugis, pervenisset. Ideoque multifarie multisque modis, et apud dominum papam, et apud eundem comitem cœpit agere, ut accepta pecunia, regnum exiret. Quod cum obtinere non posset, tempus opportunius observabat. Verum ille, qui non dimittit virgam peccatorum super sortem justorum, cœpit per seipsum, ne daret gloriam alteri, perfidum graviter flagellare. Quia, cum jam dudum calculus fuisset, cœpit tunc de vitio lapidis tam vehementer affligi, ut, præ nimis doloribus ingentes clamores emittens, irremediabilibus cruciatibus torqueretur; et, cum non posset ulterius vehementiam ægritudinis sustinere, secari vel incidi se fecit; sed subito miseram animam exhalavit (59); ut vere sit in illo completum quod dicitur per Psalmistam: *Vidi impium superexaltatum et elevatum super cedros Libani, transivi, et ecce non erat; quæsiivi, et non est inventus locus ejus* (Psal. xxxvi, 35).

XXXVI. (60) Guillelmus autem Capparonus, præ-

(55) *Reprehensione*. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *comprehensione*.

(56) Vide epist. 69 libri quinti, not.

(57) De isto nibi apud Ughellum in sua *Salernitanorum archiepiscoporum serie. Ital. sacr. tom. VI.*

(58) *Comprehensi*. Sic apud Baluzium; in codice

Vallicellano, *oppressi*.

(59) Marcualdum ante finem mensis Septembris anni 1202 e vivis excessisse, patet ex epistola Innocentii libri quinti 89, quæ data dicitur *Vellatri, vii Kal. Octobris*.

(60) Quæ sequuntur hic apud auctorem Gestorum,

currens Panormum, palatium ac regem in sua potestate recepit, et ex tunc se regis custodem et magistrum capitaneum Siciliæ appellavit. Quidam vero de complicitibus nefandæ memoriæ Marcuæaldi, hoc indigne ferentes, se in partem alteram statuerunt. Cancellarius autem (61), opportunum sibi tempus æstimans advenisse, iterato exhibens juratoriam

§ 36, narrata, partim ad annum 1202, partim ad annum 1203 refert Muratorius, *Annal. d'Ital.* tom. VII part. I, ad an. 1202, pag. 151, et ad an. 1203 pag. 154.

(61) Conferendæ sunt omnino ad hunc locum epistolæ libri sexti, 52, *Archiepiscopo Messanensi, regio familiari, qua eum laudat ob ejectionem e Sicilia elaticis filium, et Messanam in fidem apostolicæ sedis; et regiam redactam*; dat. Laterani, an. VI (id est 1203); — 53, *Eidem; ut juramentum balii, ab universis per Siciliam comitibus et aliis pontifici præstandum, recipiat*; dat. Laterani; — 54, *Nobilibus viris, comitibus, etc., in Sicilia constitutis; de eodem argumento*: dat. Laterani; — 71, *Guallero, regni Siciliæ cancellario: qua ipsum recipit in gratiam, et de quatuor cautionibus per ipsum oblatis nullam acceptat, nisi ut opera confirmet quod verbo promissit, et quæ faciunt pro jure Romanæ Ecclesiæ*; dat. Ferentini (versus mensem Junii); — 93, *Monachis Montis-Regalis, Jati et Calatetrassii castella tenentibus, et complicitibus eorum; ut ipsorum archiepiscopo, ab ipsis graviter offenso, satisfactionem condignam exhibeant*; dat. Ferentini, xv Kal. Julii; — 159; *P. Episcopo, in archiepiscopum Panormitanum electo regio familiari; qua ipsum plurimum commendat, quod inter sæculi et regni tumultus, qui tum etiam seruebant, fidem pontifici regique servasset*: dat. Anagninæ (versus finem Octobris); — 191, *Archiepiscopo, abbati S. Andreae, et populo, Brundusinis; qua acciter eis objurgat, quod conjuraverint contra comitem Brennensem, et, Castellano occiso, proditorie castellum occupaverint*, dat. Anagninæ (versus mensem Decembris); — 192, *Archiepiscopis, episcopis, etc., per Apuliam et Terram-Laboris; de eodem argumento*; dat. Anagninæ (item).

Libri septimi: — 36 *Eisdem; qua G. tituli S. Adriani diaconum cardinalem apostolicæ sedi, legatum, ad eos mitit, illumque eis commendat*; dat., Laterani Kal. Aprilis, an. VII (id est 1204); — N. N., *ut Rogerium de Bisaliis, a civibus Bisin in rectorem sed absque violentia, recipere procurent*; dat. Laterani, Kal. Septembris; — 425, N. N.: *de eodem argumento*; dat. ut supra; — 129, *Regi Siciliæ; qua militi ad eum G. tituli S. Adriani diaconum cardinalem, ut ea tractet quæ sunt tractanda cum ipso rege et pacem componat*; dat. Romæ, apud S. Petrum IV Non. Octobris; — 430, *W. Capparoni; de eodem argumento*; dat. ut supra; — 131, *L. Regio protonotario; de eodem argumento*; dat. ut supra; — 135, *G. tituli S. Adriani diacono cardinali; de eodem argumento*; dat. ut supra; — 136, *P. episcopo, in archiepiscopum Panormitanum electo; de eodem argumento*; dat. Romæ S. apud Petrum, III Non. Octobris.

Libri octavi: 49, *Alferadæ mulieri; qua Ecclesiam ab ipsa, in honorem S. Mariæ, in villa Baroli fundatam, sub protectione recipit*; dat. (Romæ, apud S. Petrum), v Non. Maii, an. VIII (id est 1505).

Libri noni: 157, *Regi Siciliæ; qua congaudet de bono incremento suo, et hortatur ut perseveret in virtute*; dat. Ferentini, (versus mensem Septembris), an. IX (id est 1206); — 158, *Archadio, et universis Gaietanis, Antellæ, Platanae, Jaci, Celsi, et omnibus Gaietanis et Saracenis, per Siciliam constitutis; qua commendat eos de fidelitate eorum et constantia erga regem Siciliæ*; dat. ut supra; — 195, *Petro, comiti*

A cautionem, quod mandatis apostolicis per omnia obediret, absolutionis beneficium impetravit; regressusque in Siciliam, et adjungens se alteri parti, adversus Capparonem agebat; misitque nuntios et litteras ad dominum papam, ut legatum in Siciliam destinaret. Qui misit Gerardum, Sancti Adriani diaconum cardinalem (62), per quem Willelmus

Gelanensi, magistro justitiariorum Apuliæ et Terra-Laboris, qua redarguit ipsum de obstinatione contra Ecclesiam, et monet, ut ad eam redeat, dat. Romæ, apud S. Petrum, VIII Id. Decembris; — 249, *Regi Siciliæ; qua congaudet quod fuerit liberatus a custodia indignorum, et ad bene agendum hortatur*; dat. Romæ, apud S. Petrum, VI Kal. Februarii, an. IX (id est 1207); — 250, *Regis Siciliæ familiaribus; de eodem argumento*; — 251, *Archiepiscopis, prælatis, comitibus, etc., per regnum Siciliæ constitutis; ut obediant et faveant regi*.

B Libri decimi: 141, *Universis comitibus et baronibus, per regnum Siciliæ constitutis; ut regi Siciliæ sint adjuto*; dat. Tuscani, XVIII Kal. Novembris, an. X (id est 1207); — 202, *Archiepiscopo Cusentino, qua ipsum consolatur*; dat. Romæ, apud S. Petrum, II Kal. Februarii, an. X (id est 1208).

(62) De Gerardo, tituli S. Adriani diacono cardinale, agimus ad epistolam 140 libri quinti. De ejus in Siciliam legatione conferendæ sunt Epistolæ, in nota superiori citatæ, libri septimi, 36, 129, 130, 131, 135, 136.

Existis epistolis, præsertim ex epistola 36 constat fere, Gerardo, non nisi anno 1204, evehente mense Martio, legationis in Siciliam munus collatum fuisse. Hiæ corrigendus forsitan, D. Agost. Inveges (*Annal. di Palermo*, part. III, ad an. 1203, pag. 519), qui cardinalem istum regni balium jam ab anno 1203 suscepisse affirmat: « Nel presente anno 1203, die 17 Junii, Innocentius papa con una sua lettera dice Lello, (in *Complut. privil. Eccles. Montis-Regalis*, fol. 15), *monachos Monte-Regalenses reprehendit, quod Carum archiepiscopum molestiis afficerent. Eos autem præsulis conciliavit Gerardus Allucingolus, cardinalis diaconus S. Adriani, legatus et nepos pontificis, in cujus tutela Fridericus puer tunc erat. L'istesso conferma Pirri (Sicil. sacr., tom. I, pag. 415, not. tert. Eccles. Montis-Regalis): Adunque dico io, il baliato del fanciullo re e del regno del cardinale Cincio dal 1200 cominciato, o nel fine del precedente anno (1202), o adesso (1203), si termino: e'l card. Gerar. Allucingolo nuovo legato e tutore entro; e credo, che nel governo continuasse final 1208.....»*

Verum, pace Annalistæ dixerimus, in interpretandis Lelli, seu potius Pirri verbis, ille hallucinatus est. Ultima ab eo hic relatæ verba, *eos autem præsulis, conciliavit Gerardus Allucingolus, cardinalis diaconus S. Adriani, legatus et nepos pontificis, in cujus tutela puer tunc erat*, an ex Lello ipso, an ex Pirro tantum excerpterit, nescimus; nam eadem apud Pirrum (*Sicil. sacr.* loc. cit.) leguntur, qui quidem ea ipse ex Lello deprompsisse potuit. Certe, cujuscunque sint auctoris, non probant auctorem illum affirmare voluisse quod Gerardus jam anno 1203 in Siciliam legatus missus fuisset. Innocentii epistola, quæ hic, ex Lello, tum apud Panormitanum annalistam, tum apud Pirrum, citatur (in qua de controversiis monachorum cum archiepiscopo Montis-Regalis), habetur in Regesto anni sexti, et data diserte dicitur *Ferentini, xv Kal. Julii, an. VI, id est an. 1203*. Sed in ea nihil legitur ex quo evinci possit, Gerardum tunc temporis legationis munere in Sicilia functum fuisse; nec nomen ipsius Gerardi in tota epistola usquam comparet. E contra in epistola jam a nobis allegata, libri septimi 36

Capparonus se fecit absolvi, jurans in manibus ejus domino papæ balium, et quod eidem cardinali, tanquam vice balii, in omnibus obediret. Ipse véro cardinalis cœpit tractare concordiam inter ipsum et cancellarium, quæ propter simultates subortas non potuit consummari; accessitque Panormum, et honorifice a Capparone receptus, cœpit, tanquam balius, regis et regni negotia pertractare. Cum autem mandatum Capparoni fecisset sub debito præstiti juramenti super satisfactione clericis et Ecclesiis impendenda, ille, semper bene promittens, de promissis nihil agebat, universa pro sua voluntate disponens. Unde, cardinalis prædictus, post aliquantulam moram quam fecit Panormi, maxime propter regem, qui delectabatur in ejus præsentia, et de sua consolatione gaudebat, Messanam rediit, domini papæ responsum expectans.